(1) Folio 52, recto, col. 2. « *De organo virtutis intellectivæ. Quæreret ergo aliquis in principio de organo virtutis intellectivæ, seu in qua parte operetur et sit. Si enim in nulla parte corporis operetur, non verum esset esse in corpore. Si vero operetur in aliqua parte corporis, erit habens aliquam partem ut organum in corpore. Contra. Omnis virtus operans per organum operatur secundum proprietatem organi et possibilitatem tantum, ut visiva virtus quæ operatur per occultum organum et operatur secundum proprietatem et possibilitatem tantum, verum non judicat de sapore et sono, sed de colore, quod color pertinet ad naturam organi visus tantum.. Nulla ergo virtus operans et cognoscens per organum corporale est cognosciva, nisi tantum corporalium. Si ergo virtus intellectiva intelligeret per organum corporale, intelligeret tantum corporalia et non spiritualia. Præterea opera virtutis intellectivæ est semper per abstractionem a motu et mobilibus conditionibus ; sed omnis operatio est secundum naturam virtutis a qua egreditur ; ergo virtus intellectiva est abstracta a motu ; non ergo habet organum corporale, vel mobile, in corpore assignatum... » Suivent d'autres preuves, toutes concordantes. Voici enfin la conclusion de ce chapitre : « *Dicendum ergo quod virtus intellectiva non est in corpore, eo quod determinaret sibi partem corporis, quum nullius partis corporis est actus seu perfectio, quemadmodum visiva virtus oculi et auditiva auris et cætera, sed est in toto corpore tota, hoc est perfecta, quemadmodum patet ex prædictis.* »*

objet est, dit-on, purement intelligible. Oui, sans doute, mais entre les objets intelligibles il est nécessaire d'établir une distinction. D'une part, en effet, il y a ceux qui sont tels par leur propre nature, comme Dieu, les anges, l'âme humaine, ainsi que les facultés, les énergies, les sciences dont cette âme est le sujet (4), et, d'autre part, il y a les intelligibles nullement naturels, purement conceptuels, qui sont créés par le moyen de l'abstraction. Sur ceux-ci voici comment notre docteur s'explique : « Les formes qui sont abstraites  
 « par la réflexion sont les formes au moyen desquelles  
 « on connaît les choses corporelles et ce qui a ces  
 « choses pour fondement. En effet l'intelligence étant  
 « supérieure par sa nature aux choses corporelles, elle  
 « a cette merveilleuse faculté de dégager les formes de  
 « ces choses et de s'en saisir. Elle les dégage d'abord  
 « des sens, ensuite de l'imagination, enfin de toutes  
 « les conditions du mouvement ; ce qui donne la figure,  
 « la situation, etc., etc. Ainsi, étant mises de côté  
 « toutes les conditions de la matière et de l'existence  
 « individuelle, elle les reçoit abstraites, universelle-  
 « ment communes, immuables, comme le sont le genre,  
 « l'espèce, la différence, le propre, l'accident. Cepen-  
 « dant cette abstraction ne s'opère pas réellement ;  
 « elle est simplement conceptuelle. Voici quelle est,  
 « suivant Avicenne, l'échelle de l'abstraction. Le sens  
 « extérieur, la vue, par exemple, ne reçoit pas la for-  
 « me vraie du corps mobile ; il reçoit l'image de cette

(4) Il faut remarquer ici cette assimilation des facultés et des sciences à des choses. Des logiciens plus déliés, les scotistes, définirent *la chose, res*, ce qui existe en soi-même, dans la nature, hors de ses causes, tandis qu'ils donneront simplement le nom de *réalités, realitates*, à leurs êtres réels n'existant pas en eux-mêmes, mais existant au sein de leurs sujets, comme l'intellect et la volonté. Voir Philippe Faber, *Tract. de formalitatibus*, c. 1.

« forme, ou une autre forme qui lui ressemble ; et  
 « pourtant il ne la saisit qu'en présence du corps mo-  
 « bile ou de la forme qui subsiste en ce corps ; mais le  
 « sens interne, qu'on appelle aussi l'imagination, a une  
 « puissance d'abstraction bien plus grande, puisqu'il  
 « considère la forme même en l'absence de la matière...  
 « Le jugement franchit encore un peu ce degré de  
 « l'abstraction... Enfin l'énergie intellectuelle saisit la  
 « forme corporelle, la dégage de la matière, de toutes  
 « les circonstances matérielles, de la particularité  
 « même, et la contemple pure, simple, universelle...  
 « Voici donc en quoi diffèrent les degrés de l'abstrac-  
 « tion quant à la forme des corps. Au premier degré  
 « l'opérateur est le sens, au second l'imagination,  
 « au troisième le jugement, au quatrième l'intelli-  
 gence... (1). » Il manque dans ce fragment une bonne

(1) Folio 52, verso, col. 1 : « Formæ quæ sunt per considerationem abstractæ, sunt formæ quibus cognoscuntur corporalia et ea quæ in corporibus fundantur. Cum enim natura intellectus superior sit rebus corporalibus, et potestatem habet super corporeas formas miro modo, et abstrahendi eas vel apprehendendi ; abstrahit enim eas primo a sensibus, præterea ab imaginatione et conditionibus mobilibus omnibus, ut figura, situs et hujusmodi, et, sic expoliatis omnibus conditionibus materiæ et singularis subsistentiæ; accipit eas abstractas et universales communes, immutabiles, ut genera, species, differentias, propria, accidentia. Abstractio autem ista fit non actione, sed consideratione. Ordinem autem abstractionis formæ corporalis, secundum Avicennam, est dividere hoc modo : sensus enim exterior, ut visus, non suscipit formam quæ est in motu, sed similitudinem, vel ei similem ; tamen non comprehendit eam nisi præsentem motu, vel forma existente in motu ; sensus vero interior, vel imaginatio, abstrahit formam majore abstractione, quia comprehendit formam etiam absente materia ; videlicet cum imaginatio non denudat ipsam formam ab accidentibus materiæ, ut figura, situs et hujusmodi, sub quibus comprehendit eam. Æstimatio autem parum transcendit illum ordinem abstractionis : apprehendit enim formas quæ sunt intentiones sensilium, non secundum se similitudinem habentes eum formis mobilibus, ut bonitas, malitia, conveniens et inconveniens ; sed tamen non apprehendit æstimatio hanc formam expoliatam ab omnibus accidentibus materiæ, eo quod particulariter apprehendit eam et secundum naturam propriam, et per comparisonem ad formam sensilem imaginativam, sicut